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Prot. 
del 

AI Responsabile del Servizio Bilancio 
Inventario ed Economato 
Rag. Pullara Giuseppe 

All' Ufficio Contabilità e Gestione Bilancio 
Sig.ra Maria Di Grado 
Sig.ra Calogera Terranova 

AI Responsabile del Servizio Stipendi 
Rag. Francesca Nicosia 

AI Responsabile del Servizio Tributi 
Avv. Giovanni Scoma 

AI Responsabile del Servizio Contratti e Contenzioso 
Avv_ Giovanni Scoma 

AI Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane 
Sig.ra Anna Spinelli 

AI Responsabile del SUA P - SIC 
Geom. Luigi Marino 

AI Responsabile del Servizio Politiche Sociali 
Geom. Luigi Marino 

All' Ufficio 328 Monitoraggio Gare e Progetti Speciali 
Sig. Pippo di Leo 

AI Responsabile del Servizio Segreteria 
e Organi Istituzionali 
Dott.ssa Valentina Polizzi 

AI Responsabile del Servizio Gabinetto del Sindaco 
Ufficio Stampa e Urp 
Sig.ra Piera Scalia 

All ' Ufficio di Gabinetto del Sindaco 
Sig.ra Leonarda Scaturro 

Al Dirigente del 2° Settore Infrastrutture 
Ing. Salvatore Ganduscio 

AI ResponsabiledelServizioSegreteriae Contratti 2° Sett. 
dott. Nicola Riggi 

Al Comandante della Polizia Locale 
dott. Emanuele Caruana 

AI Responsabile del Ufficio di Segreteria Comando PM 
Ispettore Giuseppe Gatto 

LORO SEDI 

OGGETTO: Apposizione marca da bollo documenti esenti IV A 



Al fine di evitare ritardi nei processi di pagamento, appare opportuno ricordare ai sigg.ri 

in indirizzo che, alle fatture ed ai documenti contabili senza IVA, di importo superiore II euro 

77,47 va applicata la marca da bollo in misura fissa di eHro 2,00 cosÌ come stabilito dall'art.7-bis 

comma 3 della Legge di conversione n.71 del 24 giugno 2013. 

Ad ogni buon fine si allega un prospetto sulla corretta modalità di applicazione 

dell'imposta di bollo che, a cura del responsabile dell'ufficio SIC-Web, dovrn· essere pubblicato sul 

sito internet di questo Comune. 

Ha predisposto 

(~") 

3oIl Dirigente de Settore 

(Dott. Raf le Gallo) 

» 



b U QUALI FATTURE APPLICARE LA MARCA DA BOLLO DA €. 2,00 

CAUSALEIVA IMPOSTA DI BOLLO 
Aliquota Iva al 22%!, 10%,4% NO 

Soggetta a reverse charge - art. 17, comma 2 DPR 


NO633/72 (autofatture o integrazione delle fatture) 

Soggetta a reverse charge - art. 17, comma 6 DPR 


NO633/72 (edilizia) 

Soggetta a reverse charge - art. 74, comma 7 e 8 DPR 


NO. 633/72 (rottami ferrosi e non ferrosi) 
Imponibile con IV A assolta all'origine - art. 74, comma 1 

NO
DPR 633/72 (giornali, libri, ricariche tel~foniche ecc.) 

Art. 74-ter DPR 633/72 (agenzie di viaggi e turismo) 
 NO 

Art. 36 D.L. 41/95 (regime del margine) 
 NO 

Art. 8, comma 1, lettera A) e B) DPR 633/72 


NO
(esportazioni di beni) 

Art. 71, DPR 633/72 (operazioni con lo Stato del 


NO
Vaticano e con la Repubblica di San Marino) 

Art. 41 D.L. 331/93 (cessioni intracomùnitarie di beni) 
 NO 

Art. 58 D.L. 331/93 (TriangolaziolliUE) 
 NO , , 

Escluso da artt. 7-bis il. art. 7-septies DPR 633/72 
Escluso Iva art. 7-ter (prestazioni di servizi B2B) 

sÌ, se superiore a €. 77,47 

Esente art. lO D.P.R. 633/72 SI, se superiore a €. 77,47 
Escluso art. 15 D.P.R. 633/72 SI, se superiore a €. 77,47 
Escluso dal campo di applicazione dell'NA artt. 2, 3, 4, 
5, 13,26 DPR 633/72 

sÌ, se superiore a €. 77,47 

Art. 8, comma 1, lettera C) DPR 633/72 (esportatori 
abituali con utilizzo plafond) 

sÌ, se superiore a €. 77,47 

Esclusa Iva NUOVO REGIME DEI MINIMI DL98120ll SI, se superiore a €. 77,47 
Art. 8-bis DPR 633/72 SI, se superiore a €. 77,47 
Art. 72 DPR 633/72 (operazioni con sedi diplomatiche e 
consolari, basi NATO) 

sÌ, se superiore a €. 77,47 

I SI, se superiore a €. 77,47 

Art. 9 DPR 633/72 (servizi internazionali) 
NO, qualora riferite a prestazioni di 
trasporto dirette esclusivamente alla 
realizzazione di un'esportazione di 

beni 

In base all'art. 6 della Tabella allegata al D.P.R, n. 642/72 sono esenti dall'imposta di 
bollo le fatture, note, parcelle, ecc. riguardanti corrispettivi di operazioni 
assoggettate a IVA. 

I 



Sono comunque escluse dall'imposta di bollo da €. 2,00 quelle fatture di importo 
pari o inferiore a €. 77,47. 

Sono inoltre esenti dall'imposta di bollo da €. 2,00: 

~ le quietanze rilasciate per la vendita di valori bollati (art. 13, comma 1, 
nota 2, lettera b) della tariffa allegata al DPR n. 642/72); 

~ le fatture emesse dagli agenti di assicurazione per le provv.igioni spettanti 
esenti IVA (art. 16, Legge n. 1216/61); 

Se una fattura riporta sia importi assoggettati ad IVA sia importi non assoggettati, 
l'imposta di bollo si applica se questi ultimi (cioè gli importi non assoggettati ad 
IVA) risultano di ammontare superiore a €.77,47. 

SI, se è una copia di una fattura 
Copia conforme all'originale di fattura II esente/esclusa IVA e se di 
(R.M. n. 415755 del 01.08.1973) . € 7747 
-d d Il . t ammontare supenore a. ,
a esempIO a causa e o smammen o I NO' . d' TI' se e una COpIa 1 una attura , delI'originale da parte del cliente. 

l ! imponibile IVA 

L'imposta di bollo sulle fatture va assolta mediante l'applicazione di un 
contrassegno autoadesivo rilasciato da parte di intermediari convenzionati (es.: 
tabaccai). 

IMPORTANTE: 

la data indicata sulla marca da bollo (rectius, contrassegno autoadesivo) deve 

essere anteriore a quella di emissione della fattura. 


Inoltre la marca da bollo deve essere annullata. 

ART. 12, DPR 642/72: 

comma l l'annullamento delle marche deve avvenire mediante 
perforazione o apposizione della sottoscrizione di una delle parti 
o della data o di un timbro su ciascuna marca e parte sul foglio. 

comma 2 per l'annullamento deve essere usato inchiostro o matita 
copiativa 




